
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA
www.guapirama.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 577/2017 

Guapirama, segunda-feira 26 de Junho  de 2023. Ano VII   Edição nº 1335 Pág. 1/2 

 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Guapirama dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.guapirama.pr.gov.br

Diário Oficial Eletrônico do Município de Guapirama.  
Lei Municipal nº 577 /2017, de 25 de Abril de 2017.  
EDUÍ GONÇALVES 
Prefeito Municipal  
Assessoria de Comunicação 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital.  
Rua Dois de Março, 460 – Centro.  
CEP: 86.465-000  
Fone: (43) 3573-1122  
Guapirama - PR  
Email: prefeitura@p-guapirama.pr.gov.br 
Site: www.guapirama.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 2658/2023 

SÚMULA: Exonera servidor público do Município de Guapirama e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Guapirama, no uso das atribuições legais, 
nos termos do Inciso VII do Artigo 69 da Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 269/2011 e suas alterações. 

DECRETA 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido o servidor, ROGERIO ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 779-0, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 7.515.376-7, inscrito no CPF/MF sob o nº 008.751.259-99, do 
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a partir de 26 de 
junho de 2023. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto 
entra em vigor a partir da sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE   
NOTIFIQUE-SE   
CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guapirama, aos 26 de junho de 2023. 

EDUÍ GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 36/2023 

Impugnante: NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA 
LTDA., referente ao Processo Administrativo n.º 73/2023, Objeto: 
Aquisição parcelada de defensivos, herbicidas, inseticidas e insumos 
agrícolas para atender as necessidades dos departamentos 
municipais no período de 12 meses. Resultado de Julgamento - 
Deferimento. O despacho de julgamento encontra-se publicado no 
site www.guapirama.pr.gov.br – Link Processos Licitatórios.  

Guapirama/PR, 26 de junho de 2023. 
 

LOURINALDO PEREIRA GOMES 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº 004/2023 
DISPÕEM SOBRE A PUBLICAÇÃO DO GABARITO PROVISÓRIO 
REFERENTE À PROVA OBJETIVA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO 
UNIFICADA DO CONSELHO TUTELAR. 

 
A Comissão Especial Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente do Município de Guapirama - CMDCA, no 
uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - 
Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, a Resolução nº 231/2022, 
expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA e suas alterações e a Lei Municipal de 
Guapirama nº 587/2017, TORNA PÚBLICO o gabarito provisório do 
Processo de Escolha Unificada para Membros do Conselho Tutelar e 
Suplentes para a gestão 2024/2027 e resolve: 
 
I – Tornar público o gabarito provisório referente à prova objetiva da 
Eleição Unificada do Conselho Tutelar de Guapirama, estado do Paraná: 

 
GABARITO PROVISÓRIO 

1 C 11 D 
2 B 12 D 
3 C 13 B 
4 A 14 A 
5 A 15 C 
6 B 16 A 
7 B 17 B 
8 B 18 D 
9 D 19 C 
10 C 20 B 

II – É facultada a interposição de recursos referentes ao gabarito 
provisório deste processo, através de documento, que deve ser redigido 
para este objetivo, dirigido a Comissão Especial Eleitoral e entregue pelo 
próprio candidato ou por um procurador seu, no mesmo local da inscrição 
até o prazo de 28/06/2023. 
 

Guapirama, 26 de junho de 2023. 
 

Vicktória Cardoso Troiano 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023  
PROCESSO Nº 73/2023  

PROCESSO 1DOC Nº 028/20223 
Pelo presente Termo de Retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 36/2023, cujo objeto trata de AQUISIÇÃO PARCELADA DE DEFENSIVOS, 
HERBICIDAS, INSETICIDAS E INSUMOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS NO PERÍODO DE 
12 MESES, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face 
de modificações necessárias, o Município de Guapirama, Estado do Paraná, 
através de Comissão de Licitação que por motivo de impugnação ao edital, 
TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que foi realizada 
RETIFICAÇÃO no Edital de licitação supracitada que: 
1) INCLUIR como documento de qualificação técnica a AFE - autorização de 
funcionamento da empresa emitida Anvisa para os itens 05, 06, 07, 08 e 09 no 
anexo 02 do edital, alínea “g”; 
2) INCLUIR os subitens 7.3 e 7.4, no anexo 01 do edital quanto às marcas. 
3) ALTERAR a data do certame para o dia 06/07/2023 às 14:00 horas. 
4) As demais disposições permanecem inalteradas. 

 
Guapirama/PR, 23 de maio de 2023 
LOURINALDO PEREIRA GOMES 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 

 

 

 

 

 


